Emri i Léndés : Hyrje né Gjuhési

Kodi Tipi Semestri (I;ﬁl;ji::g) (s:r';'/ij';?,ge) (or(!e'-Z:vé) Kredite ECTS
ELL 104 A Pranveré 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00
Lektori | Indrit Lami, Msc
Asistenti
Gjuha e kursit | Anglisht
Niveli i Iéndés | Bachelor

Ky kurs éshté njé hyrje né teoriné dhe metodologjiné e linguistikés, gé éshté
studimi shkencor i gjuhés. Studentét do té mésojmé rreth degéve kryesore dhe
aplikimeve té linguistikés -fonetikén, fonologjingé, morfologjing, sintaksén dhe

Pérshkrimi | semantikén -duke eksploruar natyrén komplekse té gjuhés sé njeriut nga
perspektivat biologjike dhe shogérore. Ne do ta shikojmé dituriné e gjuhés si njé
element té njohjes sé njeriut, dhe do té zhvillojmé aftésité e nevojshme pér té
analizuar dhe kuptuar té dhénat linguistike bazé.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema
1 Hyrje né Disiplinén e Gjuhésisé; Konceptet Themelore
2 Komunikimi i Kafshéve
3 Fonetika
4 Fonologjia
5 Morfologjia
6 Sintaksa (Pjesa 1)

7 Sintaksa (Pjesa 2)

8 Provim Gjysméfinal

9 Semantika

10 Pragmatika

11 Gjuhésia Historike

12 Psikolinguistika

13 Sociolinguistika

14 Rishikim dhe Pérgatitje pér Provimin Final
15 Rishikim dhe Pérgatitje pér Provimin Final
16 Provim Final




Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Fromkin, V., Rodman, R., & Hyams, N. (2013). An introduction to language,
(10th edition), Cengage Learning.

Literatura | » Dawson, H., & Phelan, M. (2016). Language files: Materials for an introduction

Press

to language and linguistics,(12th edition), Columbus The Ohio State University

Referenca té tjera

* Fasold, R. W., & Connor-Linton, J. (Eds.). (2014). An introduction to language
and linguistics. Cambridge University Press.
* Denham, K., & Lobeck, A. (2012). Linguistics for everyone: An introduction.
Cengage Learning

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studentét njihen me konceptet themelore té gjuhésisé

2 Studentét pajisjen me njohurité bazé mbi disiplinat mikro - gjuhésore

3 Studgnlté.t Q_dérgjegjésohen mbi ¢éshtjet gjuhésore dhe zgjidhjen e ushtrimeve pér ¢do
néndisipliné

4 Studentét fitojné kompetencé dhe aftési té plota né dallimin mes disiplinave

5 Studentét aftésohen né analizén dhe gjykimin e hollé né céshtjet mikro - gjuhésore

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 50
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e(')zrgéj)atja Ngark(eo sra?e_;l' otale
Kohézgjatja e kutsit (D_uke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 5 70
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 3 3
Provimi final 1 3 3
Té tjera 0 5 0
Ngarkesa totale e oréve 124
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 4.96

ECTS

5.00




